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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o školních kronikách v oblasti Dolního Povltaví v období

od 2. poloviny 19. století aţ do 1. poloviny 20. století. Jmenovitě práce vychází z kronik

obecných škol v Odoleně Vodě, Klecanech a Husinci – Řeţi.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Ve vstupní části se zabývám nejprve dějinami

školství od reforem Marie Terezie po první polovinu 20. století a školskou správou té doby,

dále vymezuji kroniky jako pramen, nejprve nastiňuji historii psaní kronik, poté pojednávám

o druzích kronik se zaměřením na kroniky školní, popisuji oblast Dolního Povltaví a historii

škol, jejichţ kroniky jsem zpracovávala. V jádru práce jsem srovnala údaje obsaţené

v kronikách, které se týkaly jak školy samotné, tak učitelů a ţáků školy.

Klíčová slova

školní kroniky, Odolena Voda, Husinec – Řeţ, Klecany, školství

Abstract

This Bachelors thesis examines school chronicles in the region of Dolní Povltaví, from the

2nd half of the 19th century to the 1st half of the 20th century time periods. In particular,

results from the chronicles of schools in Odolena Voda, Klecany and Husinec – Řeţ.

This thesis is divided into two sections, the first section focuses on the history of

education from Marie Terezie´s school reforms in the 1st half of the 20th century along with

school administration in the same time period.

Then I define school chronicles as a source, firstly, describing the history of writing

chronicles and continuing with a view more focused upon school chronicles. Finally I

describe the region of Dolní Povltaví and the history of schools of which chronicles I worked

with. In terms of the materials used, I compared data contained in chronicles, of which related

to the school itself, the teachers and the pupils.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na problematiku školních kronik regionu Dolní Povltaví, jmenovitě

obecných škol v obcích Odolena Voda, Klecany a Husinec – Řeţ, v období od 2. poloviny 19.

století do 1. poloviny 20. století, neboť tak lze v kronikách sledovat vývoj škol a způsob

vzdělávání v době Rakouska – Uherska, během první světové války, za První československé

republiky, Druhé československé republiky, druhé světové války a za osvobození.

Cílem práce je zjistit, jaké informace a v jaké struktuře se ve školních kronikách objevují,

čeho se týkají, zda se nacházejí ve všech zkoumaných kronikách a pokud ano, tyto informace

srovnat a vyvodit z nich závěry o způsobu vyučování a ţivotě ţáků a učitelů škol ve

zkoumaném období.

Pouţitou metodou je metoda induktivní. Nejdříve byly pozorovány jednotlivé jevy

(informace obsaţené v kronikách), následně byla mezi nimi hledána pravidelnost a nakonec

vytvořena teorie o vzájemných vztazích. Další pouţitou metodou je metoda komparativní, při

které byly určovány shody a rozdíly mezi jednotlivými kronikami, následně byly tyto shody a

rozdíly shromáţděny do skupin a zařazeny do širšího kontextu.

Na samém počátku práce jsou uvedeny prameny a nejpřínosnější literatura pro tuto práci.

Nejdříve se práce zabývá pouţitými prameny – především školními kronikami, ze kterých

byly v této práci čerpány informace, dále pak dalšími prameny důleţitými pro poznání dějin

školství ve sledované době. Následně jsou jmenovány pouţité tištěné prameny, dobový

periodický tisk a jejich přínos pro tuto práci. Část pojednávající o literatuře se nejdříve zabývá

teoretickými díly a jejich přínosem pro zařazení kronik mezi jiné prameny, dále pak díly

pojednávajícími o historii školství a školské správě. Následují díla zabývající se kronikami

jako prameny, jejich druhy a historií psaní kronik. Poté jsou vyzdvihnuta díla popisující daný

region a jeho historii, následují práce o konkrétní problematice škol. U všech těchto děl je

vyzdvihnut přínos pro tuto práci.

Druhá část práce se nazývá Počátky moderního školství a je rozdělena na mnoţství

menších částí. Nejprve se práce zabývá Tereziánskou a Josefínskou reformou školství, které

stojí na samém počátku moderního školství a vzdělávání. Jsou zde vyjmenovány reformy a

systém školství v 18. století. Dále se práce zaměřuje na dobu od pojosefínských reforem do

revolučního roku 1848 a stavem školství v této době. Následující část se pak soustředí na

samotný revoluční rok 1848 a jeho vliv na vzdělávání ţáků, ale i na poţadavky na

vysokoškolské vzdělání učitelů. Poté je nastíněno období od roku 1855, kdy byl uzavřen
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konkordát s katolickou církví, který podřídil školství této instituci, do roku 1918 a je

rozděleno na řadu dílčích částí. Ty se zabývají stavem školství v době Rakouska – Uherska na

nejniţší úrovni – to je na školách národních – obecných a měšťanských, dále stavem středního

školství a to klasickými gymnázii, reálkami, reálnými gymnázii a dalšími druhy středních

škol. Následuje také krátké pojednání o vysokých školách v této době. Dále se práce orientuje

na školství v době První a Druhé československé republiky. Poté se v práci nachází část

zaměřující se na systém školství za nacistické okupace. Po vylíčení historie školství

ve sledované době se práce zaměřuje na školskou správu a to nejdříve za doby Rakouska –

Uherska, poté za První československé republiky a nakonec za Protektorátu.

Následující část pojednává o kronikách jako pramenu. Nejdříve je zařazuje mezi ostatní

prameny, poté nastiňuje historii psaní kronik, načeţ se zaměřuje na jednotlivé druhy kronik.

Nejdříve na kroniky obecní, poté kroniky rodinné, kroniky farní, dělnické kroniky a kroniky

závodů, spolkové kroniky a nakonec na kroniky, které jsou pro tuto práci nejdůleţitější – na

kroniky školní, historii jejich psaní a na zákony, které určovaly členění kronik na rubriky a

informace, které se do kronik měly zapisovat.

Poté práce představuje region Dolní Povltaví. Nejdříve region vymezuje a to hned několika

způsoby, neboť jeho vymezení není úplně jednoduché a dá se na něj nahlíţet z několika stran.

Dále se práce zabývá pamětihodnostmi a významnými osobnostmi, které jsou s regionem

spjaty, následuje nástin historie této oblasti. Poté jsou v jednotlivých podkapitolách

představeny obce, jejichţ kroniky jsou v této práci srovnávány. U kaţdé obce je nastíněna její

historie a jsou u ní také zmíněny pamětihodnosti, které se v ní nacházejí. Nejdříve je zde

pojednáno o městě Odolena Voda, následuje obec Husinec – Řeţ a nakonec město Klecany.

Následně se práce zaměřuje na své hlavní téma – školní kroniky v Dolním Povltaví.

Nejdříve však nastiňuje historii škol, ve kterých byly kroniky psány. Tato historie byla

čerpána mimo jiné přímo z dotyčných kronik a to především v případě škol v Husinci – Řeţi a

v Klecanech. První školou, kterou se tato kapitola zabývá, je obecná škola v Odoleně Vodě,

následuje nastínění historie obecné školy v Husinci – Řeţi a nakonec také obecné školy

v Klecanech.

Po této úvodní části jiţ práce představuje informace načerpané z kronik daných škol.

Nejdříve srovnává informace o počátku a konci školního roku a to jak data těchto událostí, tak

informace o jejich průběhu. Dále se zabývá školními festivitami, jejich druhy, způsobem

oslav a také proměnou jejich sloţení během sledované doby. Druhy oslav a jejich proměna je

v práci sledována za pomoci grafů. Poté je pojednáno o vyučování náboţenství na
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zmiňovaných školách a druzích náboţenských úkonů, které byli ţáci povinni plnit aţ do

školního roku 1918/19. Následuje podkapitola zabývající se výnosy, které na školu přicházely

od nadřízených školních úřadů – ministerstva školství, zemské školní rady a okresní školní

rady, ale také od jiných úřadů a výčet velkého mnoţství záleţitostí, kterých se týkaly. Zápisy

o těchto výnosech v kronikách jednotlivých škol jsou v práci srovnány za pomoci grafu. Dále

práce podává informace o druzích inspekcí, které mohly během roku školu navštívit, následně

informace týkající se školních pomůcek a knihoven. S tímto tématem je spjata další část

práce, která se zaměřuje na sponzory škol, jejich sloţení a dary, které škole věnovali.

Významnou částí práce je část zaměřená na učitelský sbor, jeho sloţení a migraci mezi

školami, která je v práci srovnávána za pomoci grafů. S učitelským sborem je spjata také

následující část práce, která podává informace o učitelských poradách a tématech, která se na

nich projednávala.

Další významná část je věnována ţákům školy, a to jejich průměrnému počtu během

školních let a také tomu, jak se měnil během sledované doby a proč. V případě obecné školy


[…]


Počet školou povinných dětí v obci byl důleţitým faktorem pro postavení vlastní školy. Dále

počet ţáků určoval počet tříd a od toho se poté odvíjel také počet učitelů. Zápisy v kronikách

se ve značné míře týkají docházky dětí do školy, školních úlev a chování ţáků. V menší míře

pak také jejich prospěchu. Ze školních předmětů se v kronikách nejčastěji psalo o

náboţenství. Pisatelé kronik mnohdy podrobně vypočítávali náboţenské úkony, kterých se

ţáci a s nimi jejich učitelé jako dozor, museli aţ do školního roku 1918/19 účastnit. O

ostatních předmětech kroniky většinou informují jen sporadicky – šlo především o informace

o zavádění nových předmětů nebo naopak jejich rušení (např. v době Protektorátu).

V kronikách bývá také hojně informací o zdravotním stavu ţáků, který měl téţ dopad na

školní docházku a který velmi často nebýval příliš dobrý. Nechybí v nich ani popisy způsobů

zamezení šíření další nákazy mezi ţáky. Dále se v kronikách dají najít záznamy o školních

výletech, divadelních představení ţáků i nejrůznějších školských výstavách, na které byly

posílány ţákovské práce.

Po srovnání kronik bylo zjištěno, ţe kroniky mají velmi podobnou úpravu i sloţení, a to

především díky výnosu zemské školní rady z 3. února 1892 a Školnímu a vyučovacímu řádu

z roku 1937. Přesto si kaţdá z kronik uchovává své osobité kouzlo a není jen pouhým

dokumentem psaným z nutnosti. Do kronik se promítají doby dávno minulé, ţivoty a práce

velkého počtu učitelů, kteří nebrali své povolání jen jako způsob obţivy, ale jako poslání.

Jsou zde zaznamenány věci, které viděly s nelibostí – v dřívějších dobách více otevřeně
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napsané neţ později, často však pouze v náznacích. Jsou tu však zaznamenány, i kdyţ

v nevelkém počtu, také chvíle pro učitele radostné, dále jejich touhy a přání. Kaţdý pisatel

kroniky, zvláště pokud ji psal po delší dobu, v ní zanechal kus svého ducha. Analýza školních

kronik velmi dobře přibliţuje dobu, ve které byly psány a také školství té doby, kaţdodenní

ţivot učitelů a ţáků obecných škol ve sledované době, způsob vyučování a hodnocení ţáků.

Proto by mělo být školním kronikám věnováno více pozornosti, neboť jsou nejen velmi

zajímavým, ale také cenným pramenem pro dobu, ve které byly psány.
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základní umělecká škola.

Příloha 5: Budova přestavená v roce 1936 na budovu obecné školy, dnes budova základní a

mateřské školy v Husinci – Řeţi.

Příloha 6: Budova obecné školy v Klecanech pouţívaná v letech 1864 – 1967. Dnes zdravotní

středisko.

http://envis.praha-mesto.cz/rocenky/neziva/kap04.htm
http://www.husinec-rez.cz/obec-727b/historie/
http://www.okpb.cz/webit/index.php?set=pocatky~cze~false
http://www.klecany.cz/obsah/1-analyticka-cast-449.html
http://www.klecany.cz/obsah/skolstvi.html
http://www.cez.cz/cs/o-spolecnosti/skupina-cez/spolecnosti-skupiny-cez-v-cr/ustav-jaderneho-vyzkumu-rez.html
http://www.cez.cz/cs/o-spolecnosti/skupina-cez/spolecnosti-skupiny-cez-v-cr/ustav-jaderneho-vyzkumu-rez.html
http://www.odolenavoda.cz/cs/neprehlednete/svazek-obci/
http://www.vetrusice.cz/project/article.php?id=316
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Přílohy

Příloha 1: Mapa s vyznačenými obcemi, jejichž školní kroniky jsou v práci srovnávány.

Zdroj: Mapy.cz. [online]. [cit. 2012-07-19]. Dostupné z:

http://www.mapy.cz/#q=Odolena%2520Voda&t=s&x=14.436442&y=50.215002&z=12&d=

muni_4190_1

Příloha 2: První známá budova obecné školy v Odoleně Vodě používaná do roku 1824.

Zdroj: Fotografie ve vlastnictví Aleše Drozda.

http://www.mapy.cz/#q=Odolena%2520Voda&t=s&x=14.436442&y=50.215002&z=12&d=muni_4190_1
http://www.mapy.cz/#q=Odolena%2520Voda&t=s&x=14.436442&y=50.215002&z=12&d=muni_4190_1
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Příloha 3: Druhá budova obecné školy v Odoleně Vodě používaná v letech 1824 – 1864.

Zdroj: Fotografie ve vlastnictví Aleše Drozda.

Příloha 4: Budova obecné školy v Odoleně Vodě používaná v letech 1864 – 1964. Dnes

základní umělecká škola.

Zdroj: Fotografie ve vlastnictví Aleše Drozda.
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Příloha 5: Budova přestavená v roce 1936 na budovu obecné školy, dnes budova

základní a mateřské školy v Husinci – Řeži.

Zdroj: ZŠ A MŠ Husinec - Řeţ - Fotoalbum. [online]. [cit. 2012-07-19]. Dostupné z: http://zs-

a-ms-husinec-rez.cz/index.php/fotoalbum/category/1-nase-skola

Příloha 6: Budova obecné školy v Klecanech používaná v letech 1864 – 1967. Dnes

zdravotní středisko.

Zdroj: Naučná stezka - Oficiální web města Klecany [online]. [cit. 2012-07-21]. Dostupné z:

http://www.mu-klecany.cz/web/cs/turistika/naucna-

stezka;jsessionid=793579B813C18F10A9FBC712E1763234

http://zs-a-ms-husinec-rez.cz/index.php/fotoalbum/category/1-nase-skola
http://zs-a-ms-husinec-rez.cz/index.php/fotoalbum/category/1-nase-skola