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Bakalářská práce kol. H. Vrchotické se tematicky zabývá moderní naukou o pramenech,

konkrétně školními kronikami v mikroregionu Dolního Povltaví v období druhé poloviny 19.

a první poloviny 20. století. Její úvodní část má vcelku standardní podobu, tj. vymezení

zkoumané problematiky, stanovení cílů výzkumu, představení metod k jejich dosažení a

rozsáhleji uvádí strukturu vlastního textu. V rámci archivních pramenů autorka objektivně

vychází z fondů příslušných škol a školských orgánů na lokální úrovni, větší pozornost měla

věnovat písemným pozůstalostem školských institucí v rovině okresní a zemské. Pojednání o

literatuře informuje o zásadnějších pracích, počínaje teoretickými otázkami nauky o

pramenech, kde mi poněkud chybí cizojazyčná literatura, zejména německá a francouzská,

dále přicházejí práce o dějinách školství, literatura k regionu a poté monografie o jednotlivých

obecných školách v Dolním Povltaví. V tomto rozboru mohla být uchazečka kritičtější a

přesněji specifikovat metodickou inspiraci či zásadnější faktografické poučení z uváděných

děl.

Následuje nástin širšího kontextu studované tematiky. Nejprve stručný přehled

moderního školství v českých zemích od jeho počátků v době osvícenství, přes jednotlivé

peripetie měnící se a občas „zvášněné“ doby až do let protektorátu Čechy a Morava. Kol.

Vrchotická zde prokázala schopnost pracovat v komprimované podobě s relevantní odbornou

literaturou, byť logicky mohou být připomínky k šíři jejího záběru či k některým stránkám

výkladu. V další kapitole se soustředila na kroniky jako vyprávěcí pramen, a to od počátku

tohoto fenoménu, poté reflektovala jejich vývoj a postupnou specifikaci, jež vedla i ke vzniku

školního kronikářství a k začlenění tohoto segmentu do rámce kronikářství moderní doby.

Po vstupním kontextuálním pojednání, jež poskytuje dalšímu textu žádoucí rámec,

přechází autorka přímo „in medias res“, tj. k charakteristice mikroregionu Dolního Povltaví, k

připomenutí jeho pamětihodností, výrazných osobností, které zde působily, a jeho historie.

Dále si všímá tří profilových lokalit – Odolené Vody, Husince-Řeže a Klecan a informativně

je představuje. Jádro práce je zaměřeno na soubor školních kronik regionu – konkrétně potom

na kroniky obecných škol v Odolené Vodě, Husinci-Řeži a v Klecanech. Na základě jejich

zevrubnější analýzy se v narativní i grafické podobě (v jednotlivých školách i ve vzájemné

komparaci) věnuje věcným celkům, které byly ve studovaných pramenech akcentovány.

Konkrétně se jedná o začátek a konec školního roku, o školní festivity, o řízení uvedeného

typu škol pomocí norem nižší právní síly vydávaných nadřízenými složkami správy,

inspekcemi, vyučováním náboženství, knihovnami a školními pomůckami, sponzory školy,

učitelským sborem, počtem žactva, jeho zdravotním stavem i o záznamy, které vznikaly za

mimořádné situace první a druhé světové války. (Otázkou zde zůstává hierarchizace

uvedených věcných celků, včetně jejího zdůvodnění, což se žel vzhledem ke značné

hektičnosti dokončování atestačního textu již nepodařilo korigovat.) Závěr je v podstatě

souhrnem tematiky, vyplývajícím z provedené sondy. Bakalářskou disertaci doplňuje

adekvátní seznam pramenů, literatury a šest obrazovaných příloh.

Celkově předložená práce vychází z poměrně solidní znalosti domácí literatury a

primárních místních pramenných zdrojů, s nimiž se slečna Hana Vrchotická na odpovídající

úrovni seznámila, provedla jejich kritický rozbor a interpretaci, její text proto doporučuji

k obhajobě.
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